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Figur 1. Gennemsnitlig 
rygspæktykkelse samt indikation 
af variationen i rygspæktykkelse 
ved løbning, dag 30, dag 60 samt 
ved indsættelse i farestalden 
for søer der var magre (blå 
trekant), normale (grøn firkant) 
og fede (rød cirkel) ved løbning.

Af Sigrid Jost Wisbech, Aarhus 
Universitet, Peter Kappel Theil, 
Aarhus Universitet, og Thomas 
Sønderby Bruun, Seges Innovation

Projektet FibSo, der gennemfø-
res på Aarhus Universitet i sam-
arbejde med SEGES Innovation 
og Vestjyllands Andel, har bl.a. 
set nærmere på søernes energi-
udnyttelse ved stigende mæng-
de roepiller i foderet, både i tid-
lig og midt drægtighed. Ud over 
at blive fodret med forskellige 
mængder roepiller iblandet fo-
deret, blev dyrene også fodret 
efter huld.

Foderstrategier i 
forsøget
I forsøget blev der anvendt 4 for-
skellige iblandingsprocenter af 
roepiller fra 0 til 21 procent. Det 
medførte, at foderet indeholdt 
mellem 119 og 217 g fordøjelige 
fibre pr. kg og antallet af foder-
enheder varierede samtidig fra 
1,13 til 1,04 FE pr. kg. Den dagli-
ge energitildeling var baseret på 

FE, og den var ens imellem blan-
dingerne, mens søerne fik tildelt 
stigende mængde foder i kg, for-
di energitætheden faldt med sti-
gende iblanding af roepiller. 

Mål: At opnå ensartet 
huld inden næste faring
Ved løbning blev søerne inddelt 
i tre grupper afhængigt af deres 
huld: Mager, normal og fed. På 
dag 30 blev de igen huldvurde-
ret og kunne skifte mellem de 
tre huldkategorier, og de fleste 
magre søer blev allerede f lyt-
tet til normal kategorien på dag 
30 (14 af 16 søer). Fra dag 60 og 
frem til faring fik alle søer sam-
me foderstyrke, og den blev ju-
steret op til 3,5 FE pr. dag på dag 
84.

Vores mål var et rygspæklag 
på 16 og 19 mm ved faring, sva-
rende til de daværende anbefa-
linger til huld. Vi så, at de fede 
dyr ikke blev større, uanset fiber 
niveau, mens gruppen med mag-
re søer, som ved fravænning hav-

Fibre til drægtige søer
de en gennemsnitlig rygspæk-
tykkelse på 11 mm, næsten 
nåede målsætningen på de 16 
mm ved faring (Figur 1). De 
2 foderkurver passer dermed 
fint til de 2 grupper af søer.

Prisen for at re-
etablere huld
Det var særligt fra dag 0 til 
30 at de magre dyr tog på (3.1 
mm rygsæk og 29 kg tilvækst). 
I den periode indtog de mag-
re søer 4 FE pr. dag, eller ca. 
2 FE pr. dag over deres vedli-
gehold. Vi fandt, at det koste-
de mellem 21 og 29 FE pr. mm 
rygspæk, der skulle reetable-
res, og at det var billigst at få 
reetableret hver mm rygspæk, 
når foderet indeholdt 7 pro-
cent roepiller (Figur 2). Ser vi 
på soens fedttilvækst, som vi 
målte med isotoper (deuteri-
um), fandt vi, at den mindst 
effektive blanding var den, der 
ikke indeholdt roepiller (Figur 
3). Forsøget viste også, at søer-
ne aflejrede mere kød, når de 
fik flere fibre. Det sidstnævn-
te er uønsket, fordi søerne 
skal prioritere fedtaflejring og 
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Blå bog

Fokus: Fibre er effektive til at genoprette huldet i tidlig 
drægtighed.

 3 

projektets resultater vil give anledning til, at fibrenes energiværdi i det danske 

fodervurderingssystem revurderes.  

 

 
Figur 1. Gennemsnitlig rygspæktykkelse samt indikation af variationen i rygspæktykkelse ved 

løbning, dag 30, dag 60 samt ved indsættelse i farestalden for søer der var magre (), 

normale () og fede () ved løbning.  

  
Figur 2. Energibehov (FEso) ud over vedligehold til reetablering af 1 mm rygspæk, afhængig 

af foderets indhold af roepiller (data vist for magre søer). 
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samtidigt undgå at de vok-
ser sig for store, men det er 
vanskeligt, fordi det danske 
avlsmål prioriterer præcist 
det modsatte. 

Udnyttelse af ener-
gien i roepiller
Alle dyrene udnyttede ener-
gien i alle fire foderblandin-
ger bedre end forventet, idet 
der blev opnået hurtigere re-
etablering af huld og en hø-
jere tilvækst, end man kun-
ne forvente. Ligeledes var 
der en klar indikation af, at 
jo flere fibre, der var tilsat, 
jo bedre blev energien ud-
nyttet. Umiddelbart udnyt-
ter de drægtige søer ener-
gien i roepiller lige så godt 
som energien i hvede til fed-
taflejring, og samtidig er op-
tagelsen af energien fra fibre 
spredt ud over mange f le-
re timer på døgnet, end når 
den kommer fra hvede, idet 
en stor del af energien frigi-
ves fra den bakterielle om-
sætning i bagtarmen. Vi så 
også en bedre proteinudnyt-
telse i foderet med stigende 
fiberindhold. Dette kræver 

Figur 2. Energibehov (FE) ud over vedligehold til reetablering af 1 mm rygspæk, 
afhængig af foderets indhold af roepiller (data vist for magre søer).
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yderligere forskning, men 
her er helt sikkert et poten-
tiale for både at opnå bed-
re energi- og protein udnyt-
telse i fremtidens foder til 
drægtige søer.

Drægtige søer udnyt-
ter energien i sukker-
roefibre rigtig godt
Den klare anbefaling ud fra 
forsøgsresultaterne er, at 
roepiller med fordel kan in-
kluderes i foderet til dræg-
tige søer, og at den samme 
blanding kan bruges både 

til de dyr, der skal reetab-
lere huldet, og til dem der 
ikke skal. Særlig fokus på 
at fodre efter huld i de før-
ste 30 dage vil sikre, at søer-
ne bliver meget mere ensar-
tede allerede 30 dage henne 
i drægtigheden, og det bli-
ver lettere at opnå ens huld 
ved indsættelse i farestal-
den. Det skal understreges, 
at Seges, efter denne under-
søgelse blev igangsat, har 
ændret i anbefalingerne for 
ønsket rygspæk ved indsæt-
telse i farestalden (før 16-19 

mm, nu 14-17 mm). Det for-
ventes, at projektets resul-
tater vil give anledning til, 
at fibrenes energiværdi i det 
danske fodervurderingssy-
stem revurderes. 

Figur 3. Tilvækst af fedt og muskel 
(protein + vand) bestemt med 
isotoper samt søernes tilvækst 
fra dag 0 til 30 i drægtighed 
(data vist for magre søer).



 

 
Figur 3. Tilvækst af fedt og muskel (protein + vand) bestemt med isotoper, samt søernes 

tilvækst fra dag 0 til 30 i drægtighed (data vist for magre søer). 
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